
HRADECKÝ ZPRAVODAJ
OBČASNÍK OBCE HRADEC NAD SVITAVOU

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020 str. 1

leden - únor 2020 č. 1/2020 vychází dne 6.3.2020

První písemná zmínka o existenci původně převážně německé osady (Greifendorf, Grändorf) 
pochází z roku 1270. Náležela olomouckému biskupovi Brunovi ze Schaumburgu, později byla 
lénem ve svitavském, v r. 1389 mírovském obvodu. Jižní část nesla jméno Gratzl a dle pojmenování 
jiné části, Burghügl či Turmhügel lze předpokládat dřívější existenci hrádku. Jeho existence dosud 
nebyla doložena ani písemnými prameny, ani archeologicky. 

A proto si v letošním roce připomínáme výročí 750 let. Na jednání rady obce a následně na zasedání 
zastupitelstva bylo schválené, že výročí připravíme ve spolupráci se spolky, které v obci působí 
a budou mít zájem o uspořádání akcí.

Předběžně máme nachystaný následující PROGRAM:
16.5. Myslivci Hradec nad Svitavou - přátelské posezení na Formance - občerstvení, 
myslivecký guláš, výstavka loveckých zbraní (kulovnice, brokovnice, optika), loveckých nožů,
ukázky plemen loveckých psů, pravděpodobně ukázky mysliveckého troubení (trubač - trubači).
K poslechu bude hrát SVITAVSKÁ DVANÁCTKA

30.5. Chovatelé – tradiční pouť s občerstvením. K poslechu bude hrát kapela Mix a v odpoledních 
hodinách vystoupí VESELÁ TROJKA (Šlágr TV)

13.6. Hradečtí – Pohádkový les. Atrakce a vystoupení pro děti

27.6. Ares Race – extrémní překážkový běžecký závod

11.7. Tělovýchovná jednota – přátelské utkání staré gardy Hradce proti Vendolí. V odpoledních 
hodinách utkání TJ Hradec proti staré gardě SPARTA Praha

8.8. Areál louky za Žabkou – vystoupení kapel: KERN, TURBO, VOXEL, MAREK ZTRACENÝ

Konec září (termín bude upřesněn) Hasiči – svěcení nového hasičského vozidla



Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020str. 2

Oprava silnice III/3662 a III/3665

Již od roku 2017 jednám s Pardubickým 
krajem, který je vlastníkem silnic III/3662 a 
III/3665 o jejich opravu. Po několika jednáních 
nám v roce 2018 přišel příslib, kde vedení 
Pardubického kraje rozhodlo, že k modernizaci 
silnic v průtahu Hradce nad Svitavou v délce 
4,365 km (od OÚ na po čp. 444 a od OÚ ke 
kostelu), navazující na uložení vodovodního 
řadu, Pardubický kraj přistoupí. Pro tento případ 
a všechny obdobné, kde se ukládají inženýrské 
sítě do silnice stanovili rentabilitu, kdy může být 
s následnou modernizací silnice uvažováno ve 
výši 25 % použitelných finančních prostředků 
z rozpočtu infrastrukturní stavby, v tomto 
případě vodovodu. To znamená, že obec by 
se měla podílet 25 %. Podíl obce je částečně 
krytý rozpočtem ve stavbě vodovodu II. etapa, 
z kapitoly na obnovu povrchů výše zmíněných 
silnic dotčených stavbou vodovodu. Z tohoto 
důvodu byla na podzim provedena provizorní 
úprava vodovodní rýhy a zásyp, který má řešit 
jedno zimní období. Na podzim 2019 si kraj ve 
svém v rozpočtu vyčlenil prostředky na opravu 
silnice a v lednu 2020 jsme si se zástupci 
dotčených organizací doladili realizaci akce. 
Termín byl stanoven květen 2020 – říjen 2020. 
Při zpracování projektové dokumentace jsem 
v daném úseku upozornil na některá kritická 
místa, kde je problém s odvodněním silnice. 
Tato místa byla prověřena a v projektu řešena.  

V souvislosti na opravu silnic vyzýváme majitelé 
nemovitostí k nim přilehlých, aby zvážili, zda 
do budoucna neuvažují o zasíťování svých 
pozemků k novostavbě nebo plánují rekonstrukci 
stávajících přípojek. Vlastník silnic, Pardubický 
kraj, po jejich opravě upozornil, že min. příštích 
10 let nikoho do komunikací nepustí.

Poplatky za odpady

Místní poplatek za provoz systému 
shromažďování, sběru, přepravy, třídění, 
využívání a odstraňování komunálního odpadu 
pro rok 2020 činí 630,- Kč/občana.

Poplatek je splatný do konce června, úhrada 
může být provedena v úřední dny hotově 
v pokladně OÚ nebo převodem na účet č. 
1283338339/0800, VS 999 + číslo popisné. Od 
poplatku je osvobozeno třetí a každé další dítě 
žijící ve společné domácnosti, které 

v kalendářním roce platby dosáhlo nejvýše 14 
let věku.

Poplatníkem je každý občan s trvalým 
pobytem nahlášeným v obci. Dále se platí 
základní poplatek za trvale neobydlený objekt.

Poplatek za psa

Poplatek za psa činí 100,- Kč za prvního 
a 200 Kč za každého dalšího a je splatný do 
konce května.

Úhrada stejná jako u poplatku za odpady!

Plánované akce v roce 2020

Modernizace přírodovědné učebny ZŠ 
Hradec nad Svitavou
V roce 2017 jsme podali žádost o dotaci na 
akci: „Modernizace přírodovědné učebny a 
bezbariérové řešení základní školy Hradec nad 
Svitavou“. V prosinci 2019 jsme z Ministerstva 
pro místní rozvoj, z program IROP, obdrželi 
zprávu, že jsou uvolněné zdroje. Během ledna 
jsme zaslali potřebné dokumenty a čekáme na 
vydání Rozhodnutí a registraci akce. Celkové 
náklady dle rozpočtu jsou 4.755.996,- Kč, 
dotace by měla činit 90 %. 

Rekonstrukce hygienických zařízení v ZŠ
Již delší dobu řešíme havarijní stav hygienického 
zařízení (WC) na základní škole. S modernizací 
přírodovědné učebny spojíme opravu odpadů a 
přívodu vody na sociální zařízení. V současné 
době máme nachystanou realizační projektovou 
dokumentaci stavby na opravu devíti pánských 
a dámských záchodů. Celkové náklady činí 
2.000.000,- Kč bez DPH. Na akci jsme zažádali 
o dotaci z Ministerstva financí a pokud budeme 
úspěšní je výše dotace až 90 % z uznatelných 
nákladů. 

Fotovoltaika a rekuperace vzduchu v ZŠ a 
MŠ Hradec nad Svitavou
V květnu 2019 jsme obdrželi dotaci z 
Ministerstva životního prostředí, z programu 
OPŽP, na instalaci fotovoltaického systému 
a vzduchotechniku s rekuperací vzduchu do 
budovy školy. Fotovoltaická elektrárna bude 
o jmenovitém výkonu 20,4 kWp. Vyrobená el. 
energie bude zpracována základní školou a 
přebytek bude distribuován do distribuční sítě. 
Systém 68 ks fotovoltaických modulů 



str. 3

o jmenovitém výkonu 300 kWp bude umístěn 
na střeše objektu základní školy. V prostorách 
tříd bude vnitřní mikroklima upravovat a trvalé 
větrání zajišťovat celkem 9 jednotek pro prostory 
základní školy a 2 jednotky v prostoru  mateřské 
školy. V současné době je vyhlášené Výběrové 
řízení pro výběr dodavatele.

Celkové náklady činí 3.473.000,- Kč, získaná 
dotace činí 2.430.000,- Kč.

Protipovodňová opatření 
V rámci realizace protipovodňových opatření bude 
dodávka a montáž varovného a informačního 
systému, jeho napojení do Jednotného systému 
varování a informování. Jedná se o nový digitální 
povodňový plán a hlásný systém – rozhlas, který 
bude obsahovat vysílací pracoviště s PC, nové 
bezdrátové hlásiče v množství 65 ks včetně 162 
ks reproduktorů, elektronickou sirénu, dálkové 
ovládání a  automatické propojení s hasičským 
záchranným sborem.  Výběrové řízení na hlásný 
systém vyhrála firma TBO s.r.o., s nejlevnější 
nabídkou ve výši 2.295.537,- Kč s DPH. Termín 
realizace je do 30.9.2020. Celkové náklady na 
akci 2.620.000,- Kč, získaná dotace 1.830.000,- 
Kč.

Oprava místních komunikací
Pokračujeme v opravách místních komunikací. 
Máme připravenou projektovou dokumentaci se 
souhlasem s provedením ohlášené stavby na 
úsek dle pasportu komunikací 14C, tj. od čp. 
173 po čp. 181, úsek 12D a 17C, tj. od čp. 235 
až po čp. 198 (za obecním úřadem), úsek 16 C, 
tj. od čp. 223 až po čp. 193 a úsek 15 C, tj. Od 
čp. 195 po čp. 199. Nyní je vyhlášené výběrové 
řízení pro výběr dodavatele. Termín realizace 
04/2020 až 07/2020. Celkové předpokládané 
náklady jsou 4.900.000,- Kč.

Revitalizace zeleně na vybraných 
prostranstvích v obci 
Jedná se o plánovanou revitalizaci zeleně na 
vybraných prostranstvích obce. Výběr lokalit 
vychází z projektu Přehledné studie ploch 
zeleně v obci, který prověřil stávající stav dřevin 
a nutnosti zásahů do jednotlivých ploch včetně 
jejich naléhavosti. Na akci jsme v srpnu 2019 
zažádali o dotaci na Ministerstvo životního 
prostředí, Operační program životního prostředí, 
přes MAS Svitava. Celkové náklady činí  3 303 
000,- Kč, dotace by měla tvořit 70% nákladů

Nyní je vyhlášené výběrové řízení pro výběr 
dodavatele.

Mokřady
V rámci I. etapy akce Realizace ochranných 
opatření na podporu místních populací 
obojživelníků a dalších drobných živočichů 
máme již projektovou dokumentaci pro realizaci 
stavby, povolení k nakládání s povrchovými 
vodami. Celkové náklady činí 950.000,- Kč bez 
DPH. Je podána žádost o dotaci, která by měla 
činit 480.000,- Kč, od kraje máme přislíbeno 
200.000,- Kč. Nyní je vyhlášené výběrové řízení 
pro výběr dodavatele. V rámci II. etapy ( v plánu 
v roce 2021) by mělo být vybudováno opatření 
pro bezpečnou migraci obojživelníků přes silnici 
III/3665 v oblasti místa rozmnožování – instalace 
trvalých bariér podél silnice. 

Formanka
V letošním roce chceme pokračovat v opravách 
Společenského domu Formanka. V plánu máme 
opravu sálu. Dojde k odstranění staré omítky a 
malby a následně bude sál vymalován. Celkové  
náklady činí 240.000,- Kč. Máme zažádáno o 
dotaci z POV Pardubického kraje, která by měla 
být 100.000,- Kč.

Nový hasičský automobil
V červnu 2019 jsme zažádali Ministerstvo vnitra 
- generální ředitelství Hasičského záchranného 
sboru o dotaci na nový dopravní automobil pro 
Jednotku sboru dobrovolných hasičů. Žádosti 
bylo vyhověno a v únoru jsme zaslali doplňující 
dokumenty spolu s žádostí o registraci dotace. 
Celkové náklady činí 1.200.000,- Kč, dotace z 
Ministerstva vnitra by měla být ve výši 450.000,- 
Kč a dotace od Pardubického kraje by měla být 
ve výši 300.000,- Kč.

Veřejné osvětlení
Vzhledem k velkým úbytkům napětí, 
nevyhovujícímu mechanickému a elektrickému 
stavu distribučního vedení NN se firma ČEZ 
Distribuce rozhodla v obci realizovat uložení 
horního vedení kabelů NN do země. V souvislosti 
s akcí bude firma rušit sloupy, na kterých je 
umístěno vedení veřejného osvětlení. Proto 
také musíme položit kabelové vedení VO do 
země. Bude provedena demontáž stávajícího 
vrchního vedení a stávajících svítidel veřejného 
osvětlení v lokalitě v rámci demontáže vrchního 
vedení ČEZ Distribuce. Budou provedeny 

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



str. 4

výkopy kabelových rýh a jam pro stožárová 
pouzdra, a poté budou zhotovena betonová 
stožárová pouzdra, do kterých budou umístěny 
nové stožáry a upevněna svítidla. V první etapě 
se jedná o lokalitu od OÚ po vlakové nádraží. 
Orientační celkové náklady by měly činit 3 500 
000,- Kč bez DPH. V současné době budeme 
žádat o Územní řízení.

Mosty
Na podzim roku 2019 jsme si nechali zpracovat 
dle ČSN 73 6221 prohlídky mostů pozemních 
komunikací – Hlavní mostní prohlídky (HMP) u 
všech mostů a lávek v obci, celkem jich máme 
25. Podle poškození vznikl z prohlídky seznam 
závad, které jsou rozděleny do priorit oprav. 
Pro letošní rok jsme se rozhodli opravit první 
čtyři ze seznamu, a to: lávka u Satrapů, most u 
Kučerových, most u pošty a most u Schustrových. 
Všeobecně jde hlavně o kompletní vyčištění od 
zeleně a výhonků stromů, opravit podemleté 
opěry, přespárovat zdivo a opravit nebo doplnit 
zábradlí. V dalších letech budeme pokračovat 
dle priorit v seznamu.

Dětské hřiště
Na žádost občanů dolního konce vzniká u 
areálu chovatelského spolku nové dětské hřiště. 
Postupně zde bude umístěno 9 herních prvků, 
lavičky, odpadkový koš a informační tabule. 
Celkový rozpočet je 600 000,- Kč a je rozdělen 
do tří etap. V první etapě byl realizován ten 
nejnákladnější prvek, a to herní sestava UNI, 
dále lavička, koš a světlo. V letošním roce 
budou instalovány: lanová pyramida, kládová 
houpačka a dvě pružinové houpadla. Celkové 
náklady činí 200 000,- Kč s DPH.

Nové zázemí TJ
V loňském roce byla zpracována projektová 
dokumentace ve stupni studie. V letošním roce 
je zadána projektová dokumentace ve stupni 
pro stavební povolení. Celkové náklady na PD 
činí 241 000,- Kč s DPH.

Přístupový systém pro ZŠ a MŠ 
V létě 2019 byl ve škole zřízen čipový systém 
pro stravování ve škole, podle kterého je možno 
objednávat a rušit stravu, kontrolovat stav konta 
strávníka, atd. V letošním roce se komponenty 
rozšíří o přístupový systém u obou vchodů do 
školy. Jde bezpečné řešení přístupu do budovy. 
Celkové náklady na přístupový systém činí 
98 000,- Kč s DPH.

Gastro zařízení do školní kuchyně
Postupně se snažíme modernizovat školní 
kuchyň. Některé spotřebiče mají již doslouženo. 
Po loňském nákupu 2 ks elektrických kotlů, 
budeme letos pořizovat další elektrický kotel a 
elektrickou pec. Celkové náklady činí 178 000,- 
Kč s DPH.

Vybavení třídy na základní škole
Vybavení třídy k výuce půlených hodin. Jedná 
se o interaktivní tabule včetně počítače, katedru, 
lavice, židle. Celkové rozpočtované náklady 190 
000,- Kč s DPH.

Lokalita č. 10
V dubnu 2019 jsme zažádali stavební úřad 
o územní rozhodnutí o umístění stavby. V 
průběhu probíhajícího řízení obdržel stavební 
úřad námitky od účastníků řízení. Bylo 
nařízeno ústní jednání k projednání námitek, 
kterého se zúčastnili všichni účastníci. Byla 
navržena nová varianta napojení na stávající 
dopravní infrastrukturu, která byla hlavním 
důvodem podání námitek. Navržené řešení 
bylo písemně sepsáno a zasláno účastníkům 
řízení, kteří nakonec s navrženým řešením 
nesouhlasí. Proto řízení proběhlo dle podané 
projektové dokumentace a v lednu 2020 bylo 
vydáno Územní rozhodnutí. Od některých 
účastníků řízení bylo podáno odvolání, které 
dle zákona bylo postoupeno Krajskému úřadu 
na prozkoumání. V současné době čekáme na 
vyjádření Krajského úřadu. 

Kamil Pavliš, starosta

Transfer obojživelníků
Dovolujeme si Vám oznámit, že od 15.3. do 
10. 5. 2020 proběhne v dolní části obce Hradec 
nad Svitavou (v okolí „Hradeckých rybníčků “ – 
katastry 5209; 5212;  5229) akce „Záchranný 
transfer obojživelníků“ pořádaná naší organizací. 

V minulých letech probíhal transfer bez 
jakýchkoliv problémů s ohledem jak k vozovce, 
tak k okolním obecním a lesním pozemkům. 
Přenesli jsme řadu jedinců i druhů, z nichž 
většina patří mezi zákonem chráněné a v přírodě 
ohrožené (čolek obecný, čolek velký, blatnice 
skvrnitá, ropucha obecná, kuňka obecná, 
skokan zelený, skokan krátkonohý). Potvrdila 
se tak smysluplnost naší aktivity, která se navíc 
setkala s ohlasem nejen u regionálních médií, 
ale i u místních obyvatel, kteří se na celé 

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



akci aktivně podílejí. Zároveň se potvrdilo naše přesvědčení, že oba rybníčky patří k regionálně 
významným biotopům, ve kterých probíhá rozmnožování ohrožených druhů obojživelníků.

Nepředpokládáme proto ani letos, že by mělo dojít k nějakým komplikacím, které by měly zasáhnout 
do provozu na této části komunikace, práce s lesními porosty nebo obecním majetkem. Do vlastního 
tělesa komunikace se žádným způsobem zasahovat nebude. Nepředpokládáme ani to, že by fólie 
měly bránit případné údržbě vozovky. V případě nutnosti zasáhnout do míst (např. z důvodu lesních 
těžeb a podobně), prosíme o tuto informaci. 

Kontaktní osobou pro tuto akci je Jakub Vrána (telefon : 739 697 659) 

Děkujeme za podporu a případné předávání informací, které nám usnadní naši činnost.

str. 5Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



str. 6

Souhrn ze svozu textilu za 4. kvartál 2019
V případě přeplněného kontejneru volejte: +420 485 159 125

Datum IČZ Kód odp. Ktg.  Název odpadu Upřesnění Nakl. Množství kg
02.10.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 364
16.10.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 364
30.10.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 283
13.11.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 486
27.11.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 364
16.12.2019 CZL00360 200111 0 Textilní materiály  B00 405

         Celkem 2266 kg

Obec Hradec nad Svitavou

Hradec nad Svitavou 230

569 01   Hradec nad Svitavou

V Praze dne 6. 2. 2020

Vážený pane starosto,

dovolujeme si Vás informovat o množství odpadů z obalů, které Vaše obec/město vytřídila/o v období 
01.10. - 31.12.2019 a předala/o k využití. V následujícím přehledu také uvádíme výši odměny, kterou Vaše 
obec/město získala/o od společnosti EKO-KOM, a.s.

Odměna celkem (zaokrouhleno) 31 212,00 Kč

Z toho:

Odměna za zajištění zpětného odběru 8 485,00 Kč

(odměna za zajištění míst zpětného odběru, bonus za minimální dostupnost sběrné sítě)

Odměna za zajištění využití odpadů z obalů

(odměna za obsluhu míst zpětného odběru, odměna za zajištění využití odpadů z obalů)

Papír 3,063 t 3 743,60 Kč

Plast 3,455 t 15 430,03 Kč

Sklo 3,293 t 3 553,48 Kč

Kovy 0,000 t 0,00 Kč

Nápojový karton 0,000 t 0,00 Kč

Celkem 9,811 t 22 727,10 Kč

Přesný rozpis odměn naleznete na podkladu k fakturaci, který byl odeslán elektronicky na adresu Vaší 
obce/města, případně svozové firmy, pokud za Vás zpracovává výkaz a případně fakturu do systému 
EKO-KOM. 

V případě jakýchkoliv dotazů kontaktujte, prosím, svého regionálního manažera (kontakty na 
http://www.ekokom.cz/cz/ostatni/kontakty/kontakty-obce-a-mesta).

Věříme, že Vám tento stručný přehled poskytl základní informace o výsledcích provozu systému tříděného 
sběru obalových odpadů ve Vaší obci ve spolupráci s Autorizovanou obalovou společností EKO-KOM, a.s.

Děkujeme Vám za spolupráci a jsme s pozdravem, 

EKO-KOM, a.s.

Díky dlouhodobé spolupráci průmyslu, obcí a měst v systému EKO-KOM při rozvoji systému třídění a 
recyklace obalových odpadů, se podařilo dosáhnout stavu, kdy své odpady třídí více než 72 % občanů 
České republiky. Děkujeme.

Toto sdělení nenahrazuje podklad k fakturaci a není výzvou k vystavení faktury dle smlouvy s 
EKO-KOM, a.s.

01-02-03-30-38-02-1100EKO-KOM, a.s., Na Pankráci 1685/17, 140 21 Praha 4 ID:  419 0736. 2. 2020 str. 1 / 1

Tříděný odpad - odměna za 4. kvartál 2019

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



str. 7

Přehled příjmů použitých oděvů r. 2019

Přehled příjmů použitého oleje a tuku r. 2019

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



ZE ŠKOLY A ŠKOLKY
 Zprávy z naší školy

Platba obědů, školkovného a úplata za školní 
družinu

Vážení rodiče, od února 2020 jste mnozí z vás 
začali využívat bezhotovostních plateb. Jsme 
přesvědčeni, že jsme vám usnadnili potřebné 
aktivity v této oblasti.

První zkušební období máme za sebou. Vyskytly 
se malé nedostatky, které musíme společně 
odstranit, aby vše bez problémů fungovalo. Proto 
si dovolím znovu připomenout některá pravidla 
pro bezhotovostní platbu. Bezhotovostní platba 
přináší určitý komfort pro rodiče, proto bych 
chtěla poprosit i ty, kteří ještě váhají, aby zvážili 
tento způsob plateb.

Co je potřeba udělat:
Pozor: jednotlivé platby mají svůj vlastní účet.
Platba stravného:  zadat ve své bance povolení 
k inkasu k 15. dni v každém měsíci. 

V tento den musí být na vašem účtu dostatek 
financí k provedení transakce. Limit 
finančních prostředků – plateb inkasa je: 
děti MŠ – 800,-Kč, žáci ZŠ – 700,-Kč.
V případě nedostatečného množství finančních 
prostředků každého 15. dne v měsíci znamená, 
že v následujícím měsíci stravné nebude 
zaplaceno!

Měsíční příspěvek MŠ ve výši 250,- Kč: zadat 
trvalý příkaz k úhradě rovněž k 15. dni v měsíci. 
Číslo účtu příjemce: 115-384 137 0237/0100, 
variabilní číslo přiděluje p. E. Dlábková – 
vedoucí stravování.
Veškeré přeplatky příspěvků budou vždy 
vráceny zpět na účet plátce nejpozději do 30. 
června příslušného kalendářního roku.

Úplata za ŠD ve výši 70,- Kč /měsíc (období 
září – leden /350,- Kč/, únor – červen /350,-
Kč/): zadat trvalý příkaz k úhradě. 
Číslo účtu příjemce: 115- 384 138 0267/0100, 
variabilní číslo přiděluje p. E. Dlábková 

Nový přístupový systém do školy

Od března 2020 budou žáci a rodiče dětí MŠ 
moci využívat pro vstup do školy nový systém.  
Pomocí čipu, který obdrželi pro odebírání 
obědů, si budou v naprogramovaných časech 
sami otvírat vchody do školy. Rodiče dětí MŠ 
obdrží jeden čip, který použijí při hlavním vstupu 
do MŠ. Veškeré další informace budou předány 
žákům a rodičům dětí z MŠ p. učitelkami. Nový 
systém přispěje ještě k větší bezpečnosti naší 
školy, rodičům odstraní čekání u vchodových 
dveří do MŠ a p. učitelkám určitě přinese úsporu 
času, který mohou věnovat dětem.

Přírodovědné vzdělávání v naší škole 

V minulém čísle občasníku jsme se mimo jiné 
zaměřili na přírodovědné vzdělávání v naší 
škole. Naším záměrem je, aby děti a žáci ztratili 
obavy z výuky přírodovědných předmětů, aby 
nacházeli patřičné souvislosti, a hlavně, aby je 
tato oblast zajímala i bavila. Využili jsme tedy 
nabídky Univerzity Palackého v Olomouci a 
rádi jsme ve škole přivítali spolek studentů a 
přátel vědy UP Crowd. Jejich hlavním cílem je 
popularizace vědy ve školách.

Dne 20. 1. 2020 se žáci šesté až deváté třídy 
zúčastnili přednášek a praktických ukázek pod 
názvem Chemie v přímém přenosu a Zub času 
v geologii aneb bude to trvat dlouho?

Studenti předvedli žákům mnoho zajímavých 
demonstračních pokusů jako např. barevné 
plameny, ohnivý vítr, výbuch vzducholodi…
Efektivní pokusy byly pro naše žáky velmi 
přitažlivé. Navíc získali další představy o tom, jak 
velice důležitou roli hraje chemie nejen v našich 
životech, ale i v dalších vědních a průmyslových 
disciplínách.

V geologii se žáci mohli seznámit, jak dlouho 
probíhají geologické procesy, jak dlouho trvá, 
než naroste krystal, vytvoří se kaňon, zformuje 
se pohoří. Rozšířili si znalosti o tom, co je to 
eroze a jaký vliv má člověk na tyto děje.

Přednášejícím patří poděkování a věříme, že se 
opět v rámci popularizace vědy s nimi ve škole 
setkáme.

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020str. 8



Zapojení do projektu MAP II – Implementace 
MAP ORP Svitavy

Naše škola využívá nabídky projektu MAP II, ve 
kterém jsou školám nabízeny velmi zajímavé 
aktivity jak pro učitele, tak i pro žáky školy.  

V průběhu prosince a ledna se tři žáci osmé 
třídy zúčastnili dvou workshopů pracovní 
skupiny Polytechnika – Základy 3D modelování 
na počítači a Základy elektrotechniky a finální 
tvorba loutky. Obavy žáků, že problematiku 
nebudou zvládat, byly rychle rozptýleny. Velmi 
přístupnou formou byli seznámeni s jednotlivými 
principy práce, získali nové znalosti, které určitě 
předají svým spolužákům. Výsledkem jejich 
práce byla loutka kombinovaná s 3D tištěným 
materiálem a se spínacím elektroobvodem, ze 
které měli radost a která jim bude připomínat 
zajímavou činnost.

Mgr. Eliška Hartmanová

Aktivity školní družiny

Naše škola je příjemcem dotace projektu 
OPVVV – Šablony. Do projektu je zapojena 
ZŠ, MŠ a samozřejmě i ŠD.  V rámci Šablon je 
v ŠD plněna aktivita, která je mezi žáky velmi 
oblíbena – klub deskových her.

V letošním roce je školní družina svou činností 
zaměřena na hraní deskových a zábavných 
her. Nově je tento rok zařazen také klub 
stolních a deskových her, ve kterém děti hrají 
nejen hry, ale také luští hlavolamy. Přínosem 
je rozvoj motoriky, logického myšlení, ale také 
nezbytná spolupráce v kolektivu. Několik her 
jsme si také sami vyrobili a stále vylepšujeme a 
zdokonalujeme herní systém.
Velkou oblibu mají především hry postřehové, 
ale vyzkoušeli jsme i jednu „únikovku“.

Další činnosti, které ve školní družině realizujeme, 
jsou zaměřeny na zdravý tělesný a duševní 
vývoj člověka. Vaříme zdravé a zároveň chutné 
potraviny, stále osvojujeme hygienické návyky. 
Dbáme na ochranu životního prostředí, jsme 
zapojeni do projektu Recyklohraní, pravidelně 
cvičíme a tancujeme.

Bc. Lenka Dokoupilová

aktivity školní družiny

workshop - základy 3D modelování

přednáška - Chemie v přímém přenosu

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020 str. 9



str. 10

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ A ZÁPIS DO MATEŘSKÉ ŠKOLY

Čtvrtek 14.duben 2020, od 8-10:30, je Dnem Otevřených Dveří v naší mateřské škole.  Rodičům s 
dětmi bude umožněno vstupovat do tříd, zapojit se do vzdělávacího procesu, zahrát si hry, zacvičit 
si, zazpívat, pohrát si s hračkami, v případě se více dozvědět o přijímacím řízení, které se bude 
konat v úterý 12. května 2020 a to v době 8 – 15 hod.

K zápisu pro rok 2020/2021 rodiče přinesou vyplněnou žádost o přijetí dítěte k předškolnímu 
vzdělávání včetně potvrzení lékaře o očkování dítěte (formulář k vyplnění si rodiče vyzvednou 
předem v mateřské škole nebo lze vytisknout z webových stránek školy).Těšíme se na Vás

za mateřskou školu Petra Bačovská

MŠ - Lyžák máme úspěšně za sebou

V týdnu od 13.1. - 17.1.2020 se děti ze ZŠ a MŠ  
zúčastnily již tradičního lyžařského výcviku ve 
SKI areálu Čenkovice. 

Všichni se moc těšili a plni radostného očekávání 
v pondělí ráno nastupovali do autobusu. 
Příjemní profesionální instruktoři si hned od 
první chvíle získali důvěru a sympatie a pustili 
se do práce. Děti pod jejich vedením získávaly 
lyžařské dovednosti velmi rychle. Zvládaly nejen 
jízdu z kopce, ale i jízdu na vlecích. Podmínky 
pro lyžování letos nebyly úplně ideální, chyběl 
přírodní sníh, obě sjezdovky, na kterých jsme 
jezdili, musely být technicky zasněžovány. Každé 
ráno začínalo slavnostním nástupem, veselým 
pokřikem a rozcvičkou v lyžácích. Navozená 
dobrá nálada nám vydržela po celý den. Každý 
den přinesl nové zážitky a pokroky. Celotýdenní 
lyžařské úsilí bylo završeno páteční závěrečnou 
jízdou v maskách, při které se rodiče na vlastní 
oči přesvědčili, co už děti dovedou. Všichni lyžaři 
byli ocenění diplomem a sladkostí.
Lyžařský výcvik se moc vydařil, a už teď se 
těšíme na příští.

Moc děkujeme paní Jozové a skvělým 
instruktorům za bezva lyžařský týden, který nám 
nedokázalo pokazit ani počasí!

Zápis dětí do ZŠ a MŠ Hradec nad Svitavou

Zápis dětí do naší základní školy se uskuteční dne 6. dubna 2020 od 13:00 do 16:30 hodin. 
Zapisovány budou děti narozené od 1. 9. 2013 do 31. 8. 2014 a děti po odkladu povinné školní 
docházky.

Veškeré informace a dokumenty k zápisu povinné školní docházky najdete na webových stránkách 
školy: www.skolahradecns.cz, v záložce pod názvem Zápis do ZŠ.

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020



KULTURA

Pálení čarodějnic na Žabce

Zveme 30.4. na již 8. ročník 
PÁLENÍ ČARODĚJNIC na Žabce 
v Hradci nad Svitavou. 
Opět bude menší oheň 
na opékání buřtů, 
od 16:30 hry pro děti 
se sladkou odměnou. 
Kolem 18:00 zapálení hlavního 
ohně. Srdečně zvou „dobrovolníci obce“.

HASIČI
Mladí hasiči využili jarních prázdnin k návštěvě 
zábavního parku v Brně, kde si během 
celodenního řádění užili mnoho legrace. 

Družstvo mladších žáků bylo za svoji vynikající 
loňskou sezonu 18. února v Poličce vyhlášeno 
mezi třemi nejúspěšnějšími žákovskými 
kolektivy v regionu.

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020 str. 11



OKÉNKO DO HRADECKÉ HISTORIE
První písemná zmínka o naší obci
V letošním roce budeme slavit 750. výročí 
první písemné zmínky o naší obci.  Historie 
Hradce nad Svitavou je mnohem starší, avšak 
písemně zaznamenané události začínají 
listinou pro Jindřicha z Bolen. Ta byla vydána 
24. srpna 1270 na hradě Blanseku samotným 
tehdejším olomouckým biskupem Brunem ze 
Schauenburku. Listin z té doby se dochovalo 
poměrně málo a o řadě vesnic, které byly 
kolonizovány stejně jako Hradec nad Svitavou 
ve II. polovině 13. století se dochovaly zprávy až 
ze 14. století. Obsah naší listiny byl publikován 
v knize o Hradci nad Svitavou z roku 2016, 
kterou vydal obecní úřad a také v Hradeckém 
zpravodaji č. 4 v roce 2018, kde jsou popsány i 
okolnosti vydání listiny. Přesto si dovolím český 
překlad listiny publikovat pro osvěžení paměti i 
zde.
Listina biskupa Bruna z roku 1270
Bruno z Boží milosti biskup olomoucký Jindřichu 
rychtáři z Bolen a jeho dědicům na věčné 
časy. Protože je písemná listina nejjistějším 
vyjádřením právně daných věcí, tak chceme 
obsahem této listiny pro přítomnost a budoucnost 
ustanovit, že jsme na tebe a tvé dědice převedli 
celý náš les za účelem vysazení vsi, který se 
nachází mezi našimi vesnicemi Greifendorph 
a Hermansdorph a hranicí urozeného pána 
Boreše a jeho dědiců a mezi cestou, která vede 
do Gewicz, a sice s těmito oprávněními, že tolik 
lánů tam stále také bude, co může být, ty a 
tví dědicové máte svobodně a navždy vlastnit 
desátý lán podle zvláštní svobody, kterou my 
udělujeme na 18 let, počítáno od vystavení této 
listiny; k tomu ještě svobodné právo výčepní 
a svobodný mlýn, ale ne více. Pokud jich ale 
bude v průběhu času více, pak se z nich budou 
odvádět úroky nám a našim následovníkům. 
Také máš vedle všeho předtím řečeného volně 
užívat třetí denár z celého soudu. Nadto chceme, 
aby ve vesnici Bolen byl kostel, ve kterém bude 
jednou za 14 dní sloužit mši farář, který bude 
toho času působit v Greifendorphu. Avšak 
lidé, žijící ve výše zmíněné vsi Bolen, budou 
společně spravovat jeden lán, který bude určen 
pro bolenský kostel a faráře z Greifendorphu na 
věčné časy. K osvědčení tohoto dáváme tobě a 
tvým dědicům přítomnou listinu, zplnomocněnou 
skrze naši pečeť.

Dáno na hradě Blansek Léta Páně 1270 na den 
sv. Bartoloměje.

Vysvětlivky k obsahu listiny: Bolen – obec 
Pohledy, Greifendorph - Hradec nad Svitavou, 
Hermansdorph - Kamenná Horka, Gewicz – 
Jevíčko, Blansek – biskupský hrad v Moravském 
krasu, urozený pán Boreš - šlechtic Boreš z 
Rýzmburka, držitel panství Moravská Třebová v 
té době.

Záhadou stále zůstává, kdo z biskupova okolí 
kolonizoval území naší obce. Víme, že město 
Svitavy zakládal Helembert de Turri, který měl 
blízký vztah k biskupu Brunovi. Tento šlechtic se 
podílel na kolonizaci řady míst na biskupském 
území. Založil například Liptaň poblíž Krnova 
či Slavičín a Bílovice na východní Moravě. 
Obec Vendolí zakládal biskupův maršálek 
Dětřich Stange a po něm dostala vesnice název 
Stangendorf. I ten byl oblíbenec biskupa a založil 
řadu vesnic na severní Moravě. Kdo založil naši 
obec, nevíme. Můžeme se jen domnívat, že 
podle bájného zvířete Gryfa, kterého má naše 
obec ve znaku, mohl Hradec nad Svitavou 
založit biskupův lokátor jménem Greif či Griffo. 
Jistě to byl šlechtic z biskupovy družiny, který 
byl za nějaké zásluhy majetkově odměněn při 
probíhající biskupské kolonizaci. Ve 13. století, 
kdy rytířská kultura v Německu byla na vrcholu, 
bylo běžné, že šlechtici mívali v erbu i bájná 
zvířata a postavy a podle nich si upravovali i 
osobní jména. Pověřený lokátor povolal nové 
osadníky ze severního Německa, rozdělil půdu 
příchozím sedlákům a ustanovil v obci rychtu 
s vymezenou soudní pravomocí. Obec dostala 
jméno po svém zakladateli Greifendorf. Založení 
tak velké vsi bylo jistě svěřeno zkušenému 
lokátorovi a člověku, který se těšil biskupově 
důvěře. Ten úzce spolupracoval s Helembertem 
de Turri, Dětřichem Stange a dalšími lokátory, 
kteří prováděli kolonizaci biskupského území 
na Svitavsku. Stopy biskupské kolonizace ve II. 
polovině 13. století jsou patrné na obcích v okolí 
Svitav i po více jak 750 letech.

Mojmír Fadrný 

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020str. 12



Vydává Obec Hradec nad Svitavou, 569 01 Hradec nad Svitavou 230
tel.: 461 548 156, e-mail: obec@hradecnadsvitavou.cz, www.hradecnadsvitavou.cz

Povoleno Ministerstvem kultury ČR, reg. č. MK ČR E 14325. Náklad 700 výtisků. Domácnostem bezplatně. Neprošlo redakční jazykovou úpravou. 
Příspěvky vyjadřují názory dopisovatelů a nemusí být vždy totožné s názory redakce 

Za redakční radu: Veronika Vařejková
Příspěvky zasílejte do 20. dne každého sudého měsíce na e-mail: veronikavykydalova@seznam.cz

Tisk: Svitavská tiskárna s.r.o.

SPORT

ROZPIS ZÁPASŮ - Okresní přebor MUŽI

   Sobota  21. 3. 2020  14:30 TJ Hradec n. S. - Bystré
   Neděle  29. 3. 2020  14:30 Kamenná Horka - TJ Hradec n. S.
   Sobota  4. 4. 2020  16:00 TJ Hradec n. S. - Borová
   Sobota  11. 4. 2020  16:00 Jevíčko - TJ Hradec n. S.
   Neděle  19. 4. 2020  16:30 Morašice - TJ Hradec n. S.
   Sobota  25. 4. 2020  16:00 Opatov - TJ Hradec n. S.
   Sobota  2. 5. 2020  17:00 TJ Hradec n. S. - Janov
   Sobota  9. 5. 2020  17:00 TJ Hradec n. S. - Jaroměřice
   Sobota  16. 5. 2020  17:00 Radiměř - TJ Hradec n. S.
   Sobota  23. 5. 2020  17:00 TJ Hradec n. S. - Boršov
   Neděle  31. 5. 2020  17:00 Horní Újezd - TJ Hradec n. S.
   Sobota  6. 6. 2020  17:00 TJ Hradec n. S. - Mladějov
   Sobota  13. 6. 2020  17:00 Dlouhá Loučka - TJ Hradec n. S.

Hradecký zpravodaj - leden/únor 2020 str. 13




